Sf

sensum illis contrariū affingunt, aut non intelligunt ipsi, neq; quæ dicunt, neq; de quibus affirmant, aut extremè sunt improbi, qui dēm quāplurimos à Christi corpore quæ est Ecclesia, segregare student, quod veritate nō possunt eiusmodi cōficta calumnia perficere conantur, alienum prorsus & absurdum, ac minime pium illis sensum affingētes. Verum hæc est potestas tenebrarū, quibus in hanc cæcitatem adducuntur. Sed & si quis visus est esse de applicatione sacrificij scrupulus, an ea pro aliis fieri possit, per hæc quæ dicta sunt, iam sublatus esse videatur. Cum enim isti cōcedant, tantum propiciatorium Christi sacrificium applicari posse pro aliis, hoc est illud quod in Missa dicimus applicari. Neq; enim Sacerdos in Ecclesiæ persona, cuius minister est, suum cuiquā opus applicat, verum applicat opus Christi, sacrificiū, illud applicat in ara crucis peractum, passionem applicat & mortem Christi, per quā cum patre cœlesti reconciliati peccatorum nostrorū sumus remissionem cōsequuti: huius fructū vt fideles adipisci, peccatorumq; remissionis & salutis in cruce nobis promeritæ participes fieri queant, Deum patrem precatur, per eum ipsum, qui sacrificium pro nobis factus, morte sua nobis hęc promeruit, dominum nostrū Iesum, filium eius vnicum. Atq; hoc est, quod applicari dicitur, sacrificium. Applicatur autem non viuis magis quam mortuis, neq; præsentibus modo, verum & absentibus: nisi forte pro viuis tātum semet-ipsum Christus obtulit, & pro iis qui præsentes

I. Tim. 1.

Luc. 22.

tum adfuerunt, & non pro mortuis & absentibus quoq;. Atqui cōtradicit scriptura, quæ mūdi totius eum asserit propiciationem fuisse: & ex persona Dei Prophetæ: Ero mors tua, inquit, ô mors, & mors tuus ero inferne. *Quid igitur aliud, quam Euangeliū vocem negant, qui cum impio Aērio pro mortuis recte sacrificiū offerri negant? Non enim aliam oblationē, sed eandem quam Christus obtulit, offert in Ecclesiæ persona minister eius Sacerdos, neq; pro aliis, quam pro quibus Christus obtulit, & oblatione sua Domini mortem annunciat, qua redempti sunt omnes: cui oblationi & participat omnes, qui sunt in unitate corporis Christi mystici, siue superstites in hac vita, siue iā ex ea migraverint, siue præsentes, siue sint absentes.* *Quod si nō redemit Christus morte sua Patriarchas, Prophetas, & sanctos alios Patres in se credentes, qui mortem eius præcesserunt, non recte dicitur precium hoc redemptionis pro mortuis offerre Sacerdos. Sin autē redemit omnes, quemadmodū certa fides est Ecclesiæ, qui sunt isti, qui cum eandē se lingua confiteri profittentur: negare tamen audent, quod Christus obtulit in omniū redemptionē, & què mortuorum atq; viuorum, id recte mortuis applicari?* Sed isti putat suū opus applicare Sacerdotē: videtur Ecclesiæ mysteriorum esse prorsus imperiti, ac vbiuis potius, quām in Catholica, de iis quæ pertinent ad fidem Catholicam, instruti. Repetendum est igitur iterum atq; iterum, & inculcandum, vt ne sint nescij: Nō suū opus,

I. Ioān. 2: 1. Oz. 13: 2.

non suam oblationem applicat Sacerdos: verū opus Christi, oblationem illā quia semetipsum obtulit Christus, in odorem suavitatis, cuius fructus ut perueniat, cum ad eos, qui nobiscum adhuc in terris degunt, tum ad illos qui nos præcesserunt cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis, Deum patrem per eundem Christum precatur. Quod vero seorsum huic applicat, aut illi, nec hoc nouum est: quin iam inde ab apostolorum temporibus usurpatum. Augustinus oblatum esse scribit, pro matre sua sacrificium precij nostri. Cyprianus antiquior Augustino negat offerri pro eo nec sacrificium pro dormitione eius celebrari debere, qui excedens

*Li. 9. con
fess. ca. 12.
Libr. I.
Epist. 9.* ad tutelā aut cuā clericum nominasset. Vtq; vetustior Tertullianus, etiam anniversariorum meminit, de vxore dicēs: Marito superstite, pro anima eius ores, & refrigerium interim adponet ei, & in prima resurrectione confortium, & offerat annuis diebus dormitionis eius. Et in alio libro. Iam repeate apud Deum, pro cuius spiritu postules, pro qua oblationes annuas red das. Ambrosius & trigesimum & quadragesimum obitus diem obletuari solitū scribit, atq; vtramq; obseruationem habere autoritatem, qua necessarium pietatis impletur officium. Et beatus Ephrem cum trigesimū diem completest, sui memoriam fieri petuit. Quod igitur tanto consentiu, totis eculis, quam late patet Christianum nomen, obseruatū semper vbiq; locorum fuisse videmus, quid aliud quam Apostolorum hanc esse traditionem existimare fas est? Sicut

De monogamia.

De exhortatione cœtitatis.

De obitu Theodosii in testamento suo.

memoriam fieri petuit. Quod igitur tanto consentiu, totis eculis, quam late patet Christianum nomen, obseruatū semper vbiq; locorum fuisse videmus, quid aliud quam Apostolorum hanc esse traditionem existimare fas est? Sicut

existimasse iam ante docuimus, Dionysium Areopagitam, Ioannem Chrysostomum, & Ioannem Damascenum. Verum hæc de sacrificio dicta nunc sufficient, quæ est vna omnium praestantissima, Deoq; lögè gratissima cæremonia, cuius quasi quædam sunt instrumenta sacra vas, sacræ vestes. Chrysma, cereus, luminaria. Vismus est enim, ad honorem huius tanti sacrificij pertinere, vt rei tam sacræ, etiam instrumenta sacra essent, quorum quædam non nisi legitimè cōsecratis attingere licet. Quod & ipsum nouum nō est, quin ipsi etiā Hieronymi temporibus & multo ante visitatum. Sic enim ille scribit, ad Theophilum Alexadrinum episcopū, quæ Epistola libris eius Paschalibus annexa est, in Latinam linguam à se conuersis: Discant, qui ignorant, eruditæ testimoniis scripturarum, qua debent veneratione sancta suscipere, & altaris Christi ministerio deseruire, sacrosque calices & sancta velamina & cætera, quæ ad cultum dominicæ passionis pertinent, non quasi inanima & sensis carentia, sanctimoniam non habere, sed ex consortio corporis & sanguinis domini eadem, qua corpus eius, & sanguis, maiestate veneranda. Quæ tamen verba non ita sunt accipienda, quasi res inanimæ, vas & vestes, gratia in se suscipiant, quod in hominibus, qui consecrantur, fieri dubium non est: sed per consecrationem tamen, vel benedictionem illud efficitur, vt magis idonea reddantur, ad cultum diuinum in eis peragendum: sanctaque propterea dicuntur, siue sacra, quod posteaquam se-

In apolo-
getico.

Dan. 5.

Epist. 2.
Epist. 2.

mel Deo dicata, diuinoq; cultui destinata sunt, iam deinceps in alios huius quocunq; ea cōuertere non licet. Hieronymi quoq; praeceptor Gregorius Nazianzenus: Ne ipsa quidem, inquit, indumenta Sacerdotalia, vel ministerij vasa, cuilibet contingere saltem aut contrectare fas est, Neq; vero Hieronymi aut Gregorij seculo primū, sacris vasis & vestibus calici p̄fser tim: patinæ & pallæ hic honor est habitus: propè centum annis ante Stephanus Papa, idē & martyr, ad quem extant Cypriani quoq; martyris scripta, ad Hylarium scribens iis verbis vñsus legitur: Vestimenta Ecclesiastica, quibus domino ministratur, cultusq; diuinus omni cum honorificentia & honestate, à Sacerdotibus: reliquisque ministris celebratur, & sacrata debent esse & honesta, quibus aliis in vñibus, cum Deo eiusq; seruitio cōsecrata & dedicata sint, nemo debet frui, quam Ecclesiasticis & Deo dignis officiis: quæ nec ab aliis debent cōtingi, aut ferri, nisi à sacratis hominibus, ne vltio quæ Balazar regem percussit, super hæc transgredientes & talia p̄fsumentes veniat diuina, & corruere eos faciat diuinæ vltionis iustum flagellum ad imam. Idē in Epistola Soteris ad Episcopos Italie multo ante. Idem à Sixto Papa, qui fuit sextus à Petro, scriptū legimus, cuius verba hæc sunt: In hac sancta sede Apostolica, à nobis & reliquis Episcopis, cæterisque domini sacerdotibus statutum est, vt sacra vasa non ab aliis quā à sacristis, dominoq; dicatis tractentur hominibus indignum enim valde est, vt sacra domini vasa,

quæcunq; sint, humanis vñibus seruant, aut ab aliis, quam à domino famulantibus, eiq; dicatis tractentur viris, ne pro talibus p̄sumptionib; iratus dominus, plagam imponat populo suo, & ij etiam qui nō peccauerunt, mala patientur & pereant, quia perit iustus s̄pissime pro impiò. Cæreorum quoq; & luminariū vñsus vetustissimus est in Ecclesia. Cum accéderetur pro martyrum honore cærei, vñsum est Vigilantio minime ferendum, quod idololatriam quandā resipereret. Contra quem scribens Hieronymus: Cæreos, inquit, non clara luce accédimus, sicut frustra calumniaris, sed vt noctis tenebras hoc solatio temperemus & vigilemus ad lumē, nec cæci tecum dormiamus in tenebris. Quod si aliqui propter imperitiam & simplicitatem secularium hominum, vel certe religiosarum sc̄minarum, de quibus vere possumus dicere: Confiteor Zelum Dei habent, sed non secundum scientiam: hoc pro honore martyrum faciunt, quid inde perdis? Causabantur quandā & Apostoli, quod periret vnguentum, sed domini voce correpti sunt. Neque enim Christus indigebat vnguento, nec martyres lumine cæreorum: & tamē illa mulier in honorem Christi hoc fecit, deuotioq; eius mētis recipitur: & qui eunq; accedunt cæreos secundū fidem suā, habent mercedem, dicente Apostolo: vñusquisq; in suo sensu abundat. Idololatras appellas huiusmodi homines: non diffiteor omnes nos, qui in Christū credim⁹, de idololatrię errore venisse; nō enim nascimur, sed renascimur christiani.

Rom. 10.

Matt. 26

Rom. 14.

S. iij

Et quia quondam colebamus idola, nunc Deū colere non debemus: ne simili eum videamur honore cum idolis venerari? Illud fiebat idolis, & idcirco detestandum est: hic fit martyribus, & idcirco recipiendum est Nam & absq; martyrum reliquiis, per totas orientis Ecclesias, quando legendum est Euangeliū, accenduntur luminaria iam sole rutilante, non vtique ad fugandas tenebras, sed ad signū lāticiæ demon-

Matt. 25. strandum. Vnde & virgines illæ Euangelicæ semper habent accensas lampades suas. Et ad

Luc. 12. Apostolos dicitur: Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Et de

Ioan. 5. Ioanne Baptista: Ille erat lucerna ardens & lu-

psal. 118. cens: vt sub typo luminis corporalis, illa lux o- stendatur, de qua in Psalterio, legimus: Lucerna pedibus meis, verbum tuum domine & lumen semitis meis. Male facit ergo Romanus Episcopus, qui super mortuorum hominum Petri & Pauli secundum nos ossa veneranda, secundū te, vilem puluisculum, offert domino sacrificia, & tumulos eorum Christi arbitratur alta- ria? Hactenus Hieronymus. Aquæ verò benedictæ v̄sus ab ipsis Apostolorū temporibus, or- tum habere videtur: siquidem qui fuit quintus

Epist ad omnes à Petro Pontifex Romanus, Alexander his ver- bis illius meminit: A quam sale cōspersam popu-

Orthodo- lis benedicimus, vt ea cuncti aspersi purificen- tur, & sanctificentur, quod & omnibus sacerdo-

Hebr. 9. tibus faciendum esse mādamus. Nam si cinis vi- tulæ aspergimus sanguine, populum sanctificabat,

atque mādabat: multo magis aqua sale aspersa,

diuinisque precibus sacrata, populum sanctifi- cat atque mundat: Etsi sale asperso per Elizeum *2. Reg. 4.* Prophetam, sterilitas aquæ sanata est: quanto magis diuinis precibus sacrata, sterilitatem rerū auferit humanarum, & coquinatos sanctificat, atque mundat & expurgat, & cætera bona mul tiplicat, & insidias diaboli auertit, & à phantas- matis versutis homines defendit. Nam si tactu

Matt. 9.

fimbriæ vestimenti saluatoris, saluatos infirmos esse non dubitamus: quanto magis virtute sa- crorum eius verborum diuinitus facrantur ele- menta, quibus sanitatem corporis & animæ hu- mana percipit fragilitas? Sed nobis hoc loco de singulis cæremoniis quæ sumuntur à rebus, di- cere propositum non est, cum præsertim co- piose de iis multa sint ab aliis perscripta. Ante annos centum prope septuaginta, scripsit octo libros ea de re, Guilielmus Duranti Episcopus Miniacensis, quibus titulum dedit: Rationale diuinorum: quem totidem annis præcessit, Ru- pertus Abbas Tuiciensis, cuius extant de diui- nis officiis libri duodecim. Æditus est etiam non ita pridem in lucem opera viri pii & docti, Ioannis Cochlæi, liber Amaralij Treuerensis Archiepiscopi, de officio missæ, ante annos se- pingentos & amplius scriptus, in quo multa re perire licet, ad hoc argumenti genus pertinen- tia. Scripsit eadem de re ducentis ante Amala- riū annis Isidorus, cuius & duo libri extant de diuinis officiis. Inter eas autem res, à quibus cæ- remoniæ sumuntur recensere possunt, & ea quæ ad orationes eleemosynas & ieunia pertinent.

Verum alio loco strictim ea de re breuieturque nonnulla dicemus: neque enim huius est instituti, omnia quæ dici possunt prescribere.

De ceremoniis quæ sumuntur à loco.

CAPUT 30.

Loco quoque sumuntur ceremonię Nam oraturi ad templo conuenimus, quæ sunt ędes Deo solenni ritu consecratæ: Quin & corpora nostra, nō nisi in templis, aut certe in cāmiteriis, quæ & ipsa consecrantur, sepeliri volumus. Præcipue verò, tremendum illud sacrificium alibi quam in æde domino sacrata, peragi, per Sanctorum patrum Canones non licet. Neque verò nouum hoc est institutum: Nam præterquam quod in veteri quoque lege, tabernaculi per Moysem,

Exod. 26 ac templi per Salomonem constructi fuit vſus: *3. Reg. 6.* etiam Petrum & Ioannem, in templum Hierosolymitanū ascendisse legimus, ad horam orationis nonam.

Acto. 3. Quibus autem in locis Euangelium Apostoli prædicabant, nominatim autem in Asie, Syriæ, Aethiopie & Indiae ciuitatibus, quin & apud ipsos Antropophagos, Philippū, Bartholomaeum, Thomam, Matthaeum & Andrewam, templo & quidem maxima construxisse tradit Nicephorus, quos eadem illa consecrassę

Libr. 2. quoque dubium non est, vt in alios vſus ea transferri fas non fuerit: etiam si primus Higinus referente Gratiano, & ante eum Iuone, templum, *40. et 41. eccl. hist.* vel vt ipſe vocat Basilicarum cōsecrationis mentionem facere videatur, qui fuit octauus à Petro

Pontifex Romanus, iuxta supputationem Eusebi in Chronicorum libro, ut Apostolicum hoc institutum fuisse minime sit ambigendum. Phil. t. cap. o-
lo quoque, qui fuit Apostolorum æqualis, scribit hoc de viris Apostolicis, quod habuerint sa- *Iuon. lib.*
cra domicilia, quæ semnia, siue monasteria vo- *2. decret.*
abant, in quibus manentes, honestæ ac sanctæ
vitæ mysteria celebrabant, nihil illo inferentes,
nec potum, nec cibum, nec aliud quicquam eo-
rum, quæ ad corporis sustentationem necessa-
ria sunt, sed leges & oracula Prophetarū & hymnos, ac reliqua eiusmodi, quibus sciētia & pie-
tas augescunt & cōsumantur. Ac illud quidē du- *Vide Eu-*
biū non est, quantum ad ipsum déum attinet, ni *se. libr. 2.*
hil referre, quo in loco colatur: qui cum sit cor- *cap. 17.*
poris expers, nullis finibus circumscribitur, nec *eccl. hist.*
loco clauditur ullo: quod nec ille ignorabat, qui *3. Reg. 8.*
templum illi fabricatus: Si cælum, inquit, & cæ-
li cælorum te capere non possunt: quanto ma-
gis domus hæc quam ædificauit tibi? Cæterum
quod in templis potius orationes, præsertim ve-
rò sacrificia peraguntur: hominum id causa con-
stitutum est, quorum ingenium est, eorum præ-
sertim qui sunt de vulgo, quæ perulgata sunt,
minorem vt eorum rationem habeant: quin ea
despicati ducunt. Si quæ vero solenni ritu, pro-
prie diuinæ rei faciendæ, dicata sunt, & conse-
crata: nescio quomodo maiore quadam habetur
a multis in veneratione. Sic videmus ad regum
& principum venerationem per multum face-
re, si domus habitent, quam reliqua multitudo
magnificentiores; si vestes etiam induit sint.

splendidiores. Visum est igitur ad multitudinis maiorem erga Deum reuerentiam excitandam, non parum interesse, vt ædes certæ constituerentur, in quibus res alia nulla fieret, præterquæ quæ ad colendum Deum pertineret: quin & vasa, quemadmodum antea commémorauimus, & vestes, & ministri quoque peculiares ei rei designati sunt. Deinde verò cum præcipiuus Dei cultus, in eo charitate prosequendo consistat (nihil autem amat, nisi cognitum, sicut ab *Augustino quoque scriptum legimus*) omni certe studio laboratum oportuit, vt clarum omnibus & illustre Dei nomen redderetur, vt ne quem latere posset quantis ille beneficiis mortalium genus afficerit, quo sic illis commemorandis ad colendum, hoc est amandum Deum, facilius homines accederentur. Postulabat itaque ratio, locus vt aliquis designaretur, in quo beneficia Dei, quam maximè clara testatæ que cunctis rediderentur, cui rei non alia domus visa est magis idonea, quam ea ipsa, quæ rebus diuinis faciendis esset dicata, quarum non postrema pars est verbi Dei prædicatio. Neque dubitandum est, quin gratiore Dei sint preces, & ad impetrandum quod velis efficaciores, quæ fiunt in templo deo consecrato: non solum propter loci reuerentiam: sicut Salomon quoque petuisse deum legitur: Sint oculi tui aperti nocte ac die, super domum de qua dixisti: Erit nomen meum ibi: vt exaudias orationem serui tui, & populi tui Israel, in loco isto: verum etiam quod cum coiit cœtus omnis, & aggregatur ad deum, cum qua-

*Libr. 10.
de Trini.
cap. 1.*

3. Reg. 8.

si manu facta precationibus ambient orantes, grata est hæc vis Deo, sicut scribit Tertullianus: In Apo- quidque singulis petentibus negaturus forte logetico, fuerat, multorum vnanimitati precantium fere *cap. 19.* tribuit. Fieri namque dicit Ambrosius Eccle- *Libr. 5.* siæ contemplatione, vt quod alicui dominus ne in Lu- gare posset, ignoscat, certum vt sit, quod maio- re cum fructu Deo supplicatur in Ecclesia, quæ quoquis in alio priuato loco, quod iis etiam ver- bis testatur Ioannes Chrysostomus. Et domi *Ad po-* quidem orari potest, sic autem vt in Ecclesia nō *pu. An-* potest, vbi tanta patrum multitudo, vbi clamor *tioche.* ad Deum vnanimiter emititur: non ita dominū *hom. 29.* perte solus orans audieris, vt cum fratribus tuis: hic enim maius aliiquid est, puta vnanimitas & consonantia, charitatisque vinculum & sacerdo- tum orationes. Propterea namque Sacerdotes propositi sunt, vt multitudinis orationes cum sint infirmiores, hisce potentiores adiungentes, pariter cum illis in cælum ascendant. Si namque *Act. 12.* Petrum Ecclesiæ adiuvuit oratio, & illam ex car- cere columnam eduxit: quomodo tu ipsius po- tentiam contemnis? Quin & alio loco, vbi tra- ctat de incomprehensibili Dei natura, fieri non *Hom. 3.* posse dicit, vt domi tam bene quis oret, quam in Ecclesia: quod pluribus etiam verbis inibi per- suadere conatur. Beatus quoque Basilius *De Ba-* qualis eius, eadem de re differens. Nobis quo- *ptifmo,* que periculum est, inquit, male obiti mandati, si *Sermo.* loci rationem neglexerimus, maxime si sacerdo- *2. cap. 8.* tij mysteria in locis prophanicis celebrauerimus: propterea quod ea res indicium haberet con-

tempus in celebrante, offendiculū quoque generaret pro varietate affectionū multifaria, propter variam multorum, in rerū diuinarum scientia, infirmitatem. Si verò quisquam obiiciat.

Lxxim.2. Quid igitur est quod Apostolus dixit: Volo viros precari in quouis loco, ob id quod dominus ipse potestatem dedit orandi Deum in omni loco, vbi dixit: Neque Hierosolymis posthac, neque in monte isto adorabitur pater: hoc dicendum est, quod illud in omni loco, non comprehendit eos locos, qui humanis vīsibus, rebūsque immundis & prophanis deputati sunt, sed dilatatio ac deducit ad orationem Dei, ab arce Hierosolymæ ambitu, in omnem totius orbis locū. His verbis indicare Basilius videtur, non sic accipiendum illud esse, quod dicit Paulus in omni loco, quasi paſsim in prophanis quibūsque locis Deus adorandus, deoque sacrificia sint offerenda, quod tamen vbi que mente fieri potest: sed quod non solum in templo Hierosolymitanō, aut in monte Garizin, verum in quouis alio loco, ad colendum Deum proprie designato, preces, supplicationes, & sacrificia fieri possint, ut quod à Christo dictū est: Venit hora, quando neque in monte hoc, nec Hierosolymis adorabitis patrem, &c. Veri adoratores, adorabunt patrem in spiritu & veritate, nequaquam per hæc verba templa Deo deprecando dicata, videantur exclusa: sed cum Iudei contenderent, nusquam adorari Deum oportere præterquā Hierosolymis in templo, quasi deus alibi non audiaret vota deprecantium: contra Samaritani nega-

Ioan.4.

rent eum vsquam adorandum nisi in mōte Garizin, quod is locus à Moyse decretus esset, vbi patriarchæ benedicerent populo seruanti mandata Dei, hoc dicere voluisse Christus intelligēdus sit: futurum non ita multo post, vt & Samaritanorum impius cultus aboleretur, & Iudæorum carnis religio transferretur, ac antiquatis vtrisque, pius & verus cultus, nempe spiritualis, in eorum locum succederet, quo non in hoc monte, quasi conclusus in eo credatur, qui non solum huius montis, verum etiam totius orbis Deus est, & dominus: nec Hierosolymis, quasi non aliud ad adorandum patrem sit locus aptus & idoneus, verum quam longe, quāmque latè pateat orbis vniuersus, in omnibus terrarum locis, templa Deo pie colendo fabricarentur, in quibus ipsi pīj templa Deo facti, non iam in externis tantum ritibus, quemadmodum à Iudeis est factitatum, verum spiritu Deum & veritate sint adoraturi, nimirum fide vera, charitatēque non ficta: vt quicquid externorum rituum adhibitum fuerit, ij nihil aliud, quam certa quedā indicia: sint huius fidei, charitatisq; futuri. Est quidem ita quod in omni loco Deū adorare fas est, qui non locum, sed mētem requirit feruidā. Sic Hieremiā in cœno, sic Danielē in lacu, sic Iob in sterquilino iacentem, sic Ionam in ventre ceti, sic latronem in cruce pendētem, sic Ezechiam in lectulo decumbētē, sic Paulū in carcere clausum, Deū deprecatos, & ab eo legimus exaudiētos. Sed si illā ipsam mētem feruidā ad locū sanctū, ad cōgregationē sanctā attuleris: certū est &

Hier.38.
Dani.7.
Iob.2.
Ioan.2.
Luca.23.
Ezai.38.
Aet.16.

indubitatum, quod ex tali mente profectæ preces, multo tum Deo gratiore, & ad quiduis impetrandum futuræ sint efficaciores. Quamobrem facere prorsus oportet hominem non Cœlopicum, vt vel festis salem diebus templo deo consecrata ingressus, ad sanctorum se cœtum aggregate, & cum illis puras manus leuet, Deumque cum sibi, tum Ecclesiæ vniuersæ propitium reddere conetur, ac quæ sit illius voluntas, ex ore sacerdotis accipiat: Neque verò sine causa, loca eiusmodi Deo consecrata, vocantur Ecclesiæ. Etsi enim quæ proprie dicitur Ecclesia, constat ex viuis lapidibus, ex hominibus in Deum credentibus: idem enim græcè sonat vox hæc, quod latine cœtus vocatorum: tamen quoniam in eum locum conueniunt, qui vocati sunt ad spem cœlestis hæreditatis consequendæ: locum ipsum eodem nomine, quo cœlum in eo congregari solitum, appellare visum est. Quisquis igitur ex vocatis esse vult, ædes eas ut frequentet ne cesse est, in quas conuenire vocatos videt, ut ad eandem vocationem se quoque pertinere testatum omnibus faciat. Quoniam verò non est quod quisquam speret fore, ut inter electos censeatur, qui non sit è cœtu vocatorum: vel hoc ipso nomine facere quisque debet, ut libenter in hoc vocatorum cœtu versetur, quo possit in electorum numerum aggregari: cum præferrim cœtus in terris adhuc militantium, ad agendas Deo gratias, & laudes illius prædicandas coactus, imago quædam sit, illius iucundissime, & eius quidem sempiternæ consolationis beatorum

torum spirituum, in cœlo triumphatiū, & absque villa intermissione Deum laudantium, vt qui ad eam peruenire vult, cœtum hunc in terris agentium frequentare opus habeat, atque hic ilud incipiat meditari, quod erit illic sine fine faciendum. Porro congressus istos non est existimandum tantum ad Euangelium audiendum fieri oportere, vt eo auditio, subito quisque ē templo se proripiatur, neque sibi quicquam præterea in ea negotij esse putet: sed sic Euangelium audiendum est, vt simul orationi vacetur, cui rei magis etiam, quam audiendo Euangelio, templo dicata videntur. Domus mea, dicit dominus, do- *Matt. 12.*
mus orationis vocabitur: non prædicationis aut auditionis. Hinc est quod Græci quoque templo vocant Euchiria, Latinè dicere possis oratoria, non prædictoria vel auditoria. Non quod non recte prædicetur & audiatur in illis Dei verbum, sed quod orationibus Deo placando proprie sunt destinata. Verum est quod à veritate dictum est, quod unus est magister noster in cœlis. Quos enim hic magister spiritus sanctus institutus non docet, indocti remanent: siquidem forinsecus magisteria, sicut ab August. scriptum legimus, adjutoria quædam sunt, & admonitiones: cathedram in cœlo habet, qui corda docet, qui nisi loquatur nobis intus, frustra foris verba perstrepunt, quæ haud aliter se habent ad mentem hominis, quam quemadmodum ad arborē agricola. Forinsecus is operatur, adhibet aquam & culturæ diligentiam: verum adhibeat ille forinsecus quæcumque velit, nunquid poma for-

*Matt. 23.**In Epif.*
Ioan.
Hom. 3.

I.Cor.3.

mat? nunquid nuditatem lignorum vestit vmbrafoliorum? nunquid tale aliquid intrinsecus agit? Sed quis agit hoc? docet nos Apostolus dicens: Ego plataui, Apollo rigauit; sed Deus incrementum dedit: neque qui plaintat est aliquid neque qui rigat; sed qui incrementum dat, Deus. Cum itaque sonos tantum verborum, ab homine magistro percipiamus, res autem ipsas veritate intus docente cognoscamus: quid aliud faciendum nobis restat? quam ut ad illum qui cathedram habet in celo, confugiamus, illum, ut nos intus doceat, precibus fatigemus, quo & cognoscere voluntatem illius, & eam cognitam explore simul queamus. Quam autem causam esse dicimus aliam, quamobrem parentum nostrorum memoria multos videre licuerit, non magis ad audiendum promptos, quam ad obtemperandum Dei mandatis paratos, cum nunc adiutores plurimi, factores vero prope nulli reperiantur: nisi quod illi, cum sonum verborum hominis, è superiore loco Dei voluntatem in ecclesia annunciantis, percipissent, nequaquam ea una re contenti fuerint, verum sicut antea quoque cōmemoratum à nobis est, ad eum qui cathedram in celo collocatā habens intus docet, supplices confugerūt, eiūsque fidem implorarunt, ut & sanum eorum, quæ à ministro verbi dicta essent, intellectum præstaret, & ad explendam dei voluntatem virēs suppedi-

Libr. 10. confess. taret, illud quod ab Augustino in locis aliquot scriptum est, subinde repeterētes: Da quod iubes,

cap. 20. in Epist. & iube quod vis. Atq; ut alibi quā in templo praes ad Deum recte fundi possint: probanda ta-

men est illa Fœlicis Papæ sanctio, ante mille annos lata, quod sicut non alij quam sacrati domino sacerdotes debent missas cantare, nec sacrificia super altare offerre, sic nec in aliis quā in sacrificatis locis, Missas cantare, aut sacrificia offerre licebit. Ac paulo superius: Satius est, inquit, Miles non cattare, aut non audire, quam in illis locis vbi fieri non opertet: nisi vt sepe dictum est, pro summa contingat necessitate: quoniam necessitas non habet legem. Vnde scriptum est: Videl ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris, sed in loco, quem elegerit dominus deus tuus. Quem qui præcessit eiusdem nominis Pontifex prope ducentis annis: Mandamus, inquit, ut super memorias martyrum Missæ celebrentur, ne memoria eorum à talibus extingui, aut veneratio possit prohiberi. Quod in Cōcilio quoque Laodicensi inter hos duos Pontifices interjecto, ad eundem modum cōstitutum legimus, & postea in Concilio Cabilonensi, vbi eiusdem Laodicensis Concilij fit mentio. In suis quoque contractioribus regulis Basilius: Quemadmodū inquit, ratio non admittit, ut cōmune vas in sancta loca inferatur: ita neque permittit, ut sacra in prophanis ædibus celebrentur: Veteri instrumento aperte ex præcepto Dei nihil tale fieri permittente dominōque dicente. Templo maius quid est hic. Et Apostolo: An domos non habetis ad manducandum & bibendum? Quid dicam vobis, laudabōne vos? in hac causa non laudabo: & quæ sequuntur. Nec commune conuiuum in Ecclesiam conferendum, neque do-

*Deut. 12.**Epiſt. 2.**Quæſti.*

301.

T. ij

minicam cœnam in priuatis ædibus cōtemptui exponendam esse, ex his docemur, nisi quis in articulo necessitatis delegerit puriorem locum, aut domum tempore accommodo sine peccato celebrationem fieri vix posse. Quamobrem qui nulla necessitate adacti, in illis ipsiis locis ubi potatur sæpe, saltatur, pergræcatur, sacrificium hoc tremendum peragi iubent, nulla ratione iustum reprehensionem effugere possunt. Qui si hunc honorem habendum Deo non putant, ut domū Dei, domum orationis conueniant, quæ non alij rei, quam Deo placando sacrata est, neq; submissum pij Centurionis illius animum imitari volunt, qui se iudicabat indignum, sub cuius testum Christus intraret, sed quasi pro imperio Christum ad se venire iubent: multo rectius facerent si ab audienda Missa abstineret, quæ prophanari certe videtur, cum in prophanis ædibus extra necessitatem celebratur. Excuterent isti pigritiam fastūmque suum abiicerent potius, ac quantacumque dignitate prædicti sint, ita tamen se superiorem esse Deum sibi persuaderet, ut cum illo comparati ne sint quidē, aut si quid sint, cinis & puluis sint. Qui hanc animi submissionem ad orandum Deum non adfert, inane sacrificium, inanis est illius omnis oratio. Ad quam ut inuitarentur homines, illud quoque moribus est receptum, & iam inde à multis seculis obseruatum, ut pro foribus templorum eos qui variis morbis confecti, membris etiam suis mutilati, ac ad extremam egestatem redacti sunt, collocarent, qui quasi communes quidam ho-

Matt. 8.

minum præceptores essent, per quos vt nec secundis rebus efferentur, nec aduersis frangerentur, admoneri possent. Nihil æquè Deus odit atque superbiam, quam si secum aliquis, templum ingrediens, adferat, tantum abest, ut placatum sibi Deum reddat, maiorem etiam ut illius indignationem provocet. Assident igitur isti foribus diuinarum ediarum, ut cum oculos in eos nostros defixerimus, admoneamur fragilitatis nostræ, nos iisdem quibus casibus obnoxios esse recordemur. Placet sibi quisquam, quod ètate florenti, quod forma præstanti, quod valetudine sit firma: cum in hos aspexerit in vestibulis temporū iacentes, fieri non potest, quin cristas demittat illico, animo secum repetens, ex iis fuisse quosdam, quos cum èquè Deus iisdem corporis bonis aliquando cumulauerit, nunc tam squalidi sint, deformes, & grauibus totius corporis doloribus, miserandum in modum opresi. Tumet aliquis diuiniti & potentia: fortasse inter eosdem reperiet aliquem, qui cum & ipse locuples aliquando fuerit, neque secudas res moderatè ferre potuerit, et tandem calamitatis recidit miser, ut mendicare stipem cogatur. Itaque vicissitudinis rerum humanarum commonefactus, de fastu suo per multum remitteret, dum quod huic accidit, sibi quoq; euenire posse putabit. Atq; hæc quidē doctrinæ cuiusdā sunt & admonitionis: sed & cōsolutionis ex illis plurimum capere licet. Accidit cuipiam præter voluntatem aliquid. At quam leue est illud, si cum istius casu, stipem pro foribus templi mendi-

T t ij

cantis, conferatur. Non est eo loco quo velis valetudo tua: at huius miseri morbus prorsus est incurabilis. Facultatum tuarum grauem aliquam iacturam fecisti: at huius est multo grauior, qui ne panem quidem habet, quo vitam sustentare queat, nisi tua benignitate sit adiutus, non murmurat tamen, non maledicit, non aliquod impatientis animi signum dat, sed ærumnam suam æ quo fert animo. Nunquid ea res non magnam dolori nostro leuationem adfert, si quem ex rebus contra voluntatem nostram fluentibus accipimus? Ac nos ad agendas Deo gratias excita, qui quamvis pro paterno suo in nos animo, castigandos nos esse putauerit, suæ tamen misericordiæ non est oblitus, neque nos extrema illa calamitate afficere voluerit, qua miseros istos, p foribus iacentes ecclesia, premi videmus. Admonet præterea nos calamitosorū hic aspectus, vt & ipsi propenso simus ad misericordiam animo, & singularem Dei misericordiam ac benignitatem admiremur. Nā si Deus istos non aspernatur, neque pudet eum ipsorum, quod suæ domus vestibulis assidēt, multo minus te fas est carnem tuam & membra tua desplicere, neque eis qua possis ratione subuenire velle. Simul considera, quā sit longe diuersa ratio eius, quam possest rex mortalis, & eius aulæ, quam sibi consecratam habet immortalis ille rex regum, & dominus dominantium. Illic omnia factus, hic humilitas omnia: non licet illic videre, nisi auro & gemitis ornatos, & preciosis vestibus induitos: huius contra aulici pannosi sunt, situ squaloreque

obducti, quorum sedes & collectio modo non admonitio quædam est ad hominū genus, præclaram illam vocē ædens: nihil humana sunt omnia, sumus & umbra sunt. Si bonū essent diuitiae, deus ante vestibula sua pauperes nō collocasset, quos propter eā causam ibi collocasse, videtur, vt quemadmodum qui ad hominem regē adire vult, prius se in alicius, qui sit ex illius comitatu, familiaritatem insinuat, & eum officiis, obsequiis, liberalitatēq; sua sibi demerit conatur, quod per eū & aditus faciles, & aures principis benignas habere queat: sic qui vult in Dei domū ingredi, ac orationem ab illo suam exaudiri, prius aulicos ipsius, qui pro foribus eius assident, sibi conciliet, ac memor illius quod scriptū est: Non apparebis in conspectu meo vacuus, eos munieribus deliniat, certo persuasum habēs, quod sibi factum deus interpretatur, quicquid ex minimis istis vni factum fuerit: ac delinitis illis tum primum accedat cum fiducia ad thronū gratiæ dei, qui cum dixerit: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur: non potest quod promisit non præstare. Cæterum frustra misericordiam expectat à Deo, qui prior in proximū usus ea non fuerit erga quem quamlibet se quisque præstiterit, tales Deum erga se vicissim experietur, qui misericordiam se velle non sacrificium disertis verbis pronūciat. Quisquis igitur quod vult deus, deo negat, quod ipse desiderat, à deo sibi vult negari. Est in cœlis misericordia, quemadmodum à Prophetā dictum est: Domine in cœlo misericordia tua: ad hanc non nisi per ter-

Exod. 23.

Matt. 25.

Math. 5.

Oz. 22. 6.

Math. 9.

Psal. 35.

T. t. iiiij

In pri-
ma ad Ti-
moth.

Hom. 14

sermo. 8.

Luca. II.

In regis-
lis con-
tratt.

renas misericordias peruenit. Vocat igitur Chrysostomus eos qui pro foribus ecclesiæ sedent, stipem à nobis mendicantes, medicos vulnerum nostrum, non solum quod fastui plerūq; nostrō medentur, quod graue vulnus est anime, quódq; si quem ex rebus aduersis dolorem accepimus, ei consolationem adferunt: verum etiam quod per eos peccatorum nostrorum remissio nem consequuti, graibus eorum morbis libera mur. Verba Chrysostomi hæc sunt: Nisi essent pauperes, peccatorum difficile sarcinam pones, medici illi sunt vulnerum tuorum, manus eorum tibi medicamenta præstant. Non ita medecus, vt medicamenta imponat, extendens manū curationem exhibet, sicut pauper abs te, vt accipiat porrigena manū. Dediti pecuniam & pecunia simul exiisti. Ad eundem modum Petrus quoque Chrysologus: Manus, inquit, pauperis est gazophilaciū Christi: quia quicquid pauper accipit, Christus acceptat. Da ergo homo pauperi terram, vt accipias cælum, da nummum, vt accipias regnum, da micam, vt accipias totum. Sed quid horum opus est proferre testimonia, quibus referti sunt sanctorum omnium libri? Dixit ipse Christus: Date eleemosynam, & ecce, omnia munda sunt vobis. Omnia, inquit Basilius, locum hunc enarrans, quæ per rapinam & auaritiæ studium peccamus, & male agimus. Addit paulo post: Non quod per se ista ad mundationem sufficient: cum principaliter opus sit misericordia Dei & sanguine Christi, in quo & a liorum omnium redemptionem habemus, si in

vno quoque dignos resipientiæ fructus fecerimus. Fructus autem resipientiæ dignos intellegi vult idem in eodem libro Basilius, opera iustitiae, peccato opposita: verbi gratia: Rapuisti aliena, non modo rapere deinceps desine, verum etiam cum Zachæo dic: Ecce dimidiū bonorum meorum domine do pauperibus, & si quid aliquē defraudaui, reddo quadruplū. Est igitur eleemosyna cum primis ad id quod velis impetrandum necessaria: scriptum est enim: bona est oratio cum iejunio & eleemosyna. Oratione pulsat, iejunium impetrat, eleemosyna accipit. Hæc tria vnum sunt, ac sibi inuicem vitam dant. Orationis anima: iejunium, iejunij vita est, eleemosyna, siue misericordia: ita sibi connexa hæc sunt, vt recte separari non possint. Quam obrem reprehendendi merito sunt, qui, per quos ad misericordiam prouocamur, pauperes & calamitosos homines, à templi, quæ domus est & aula Dei, foribus procul arcere conantur: cum non hanc ex illis utilitatem tantum capiamus, quod nos ad præstādam misericordiam, quam præstari nobis à Deo velimus, inuitant: vertumetiam & vicissitudinis rerum humanarum, causumque, quibus subiecti sumus, admonemur, & in rebus aduersis non parum ex eorum asperetu consolationis capiamus. Retinendus est igitur laudatus Ecclesiæ mos, vt pro foribus dominus Dei pauperes excubent, atque ibi misericordiam ab iis qui Deum sui misereri cupiunt, expectent. Et quāuis recte quoquis in loco preces ad Deum funduntur, rectè tamen & illud

Luca. 19.

Tob. 12.

Quest.
281.

creditur, quod quæ cum reliquo cœtu piorum in sacris ædibus fiunt orationes, multo sunt efficiatores. Recte & illud à sanctis patribus constitutum obseruatur, vt tremendum sacrificiū non alibi, quam in Deo sacratis templis offeratur, ad quod celebrandum, & homines & vestes & vasæ & locus requiritur sacer, vt nihil ibi sit, quod non verbo Dei sanctificatum sit, quo sic maiore in veneratione sacrificium inter omnia maxime venerandum, à populo haberi possit. Est quidem ita, quod vbiq; Deus est: verum *Psal. 32.* non vbiq; tamē æqualiter operatur. Misericordia domini plena est terra. Sed in scripturis tamen legimus, quod certa loca suis operationibus delegerit: exauditioni templum Hierosolymitanum; arcam miraculis; piscinam probaticam ægrorum solatio. Templum quidem eo dignatus est honore, vt si quis etiā exul ad illud verfa facie oraret, exaudiretur quod priuilegiū nulli allij loco concessum esse legimus. A rē porro tātam virtutem esse voluit, vt ea præsen- te funderentur hostes, Hiericho corrueret, & Iordanis retrorsum cōuerteretur. Piscinæ vero probaticæ prærogatiuam hanc fuisse, nobis Euangeliū indicat, vt qui primis in eam descedisset, quocunq; tandem, affectus esset morbo, statim ab eo liberatus discederet. Nunquid parrem vim ad sanandū aliæ quoq; vulgares aquæ habuerunt? Sic Deus cuius misericordia plenæ cœli, plena est & terra, nullo vt loco circumscribatur, certa tamē loca esse voluit, in quibus manifestius virtutem suam declararet. In templo

3.Reg. 8.

Iosua. 6.

Iosua. 4.

Ioan. 5.

Déus olim respōsa dabat, in templis angelos videre licuit, quos inibi etiā habitare vel illud nobis esse documēto potest, quod à Iosepho memoriaz proditū est, cum iam iam Hierosolymitanum excidium instaret, angeles auditos esse qui dicerent: Recedamus ex iis ædibus. Sed hec dicet aliquis veteris Testamēti fuisse, nec ad nouum pertinere quicquam, in quo Samaritanæ disertis verbis dictum legimus: Mulier, crede mihi, veniet hora, quando neq; in monte hoc, neq; Hierosolymis adorabit patrem. Atqui ille ipse qui hec dixit noui Testamenti mediator & auctor, templo tantū honoris habuit, vt cum eiiceret ex eo vendētes & ementes, domū illud sui patris vocauerit. Nunquid non totus mundus domus est illius, qui dixit: cœlū & terram ego impleo. Cœlum sedes mea, terra autē scabellum pedum meorū. Et tamen domū sui patris peculiari modo quodam, templū Christus appellauit. Quin & in ipsis templis arcano quodam & inperscrutabili Dei iudicio fieri videmus, hoc ipso gratiæ tempore vt terribilio-*ra* in vno sint, quā in alio Dei opera. Sic ab Au-*gustino factū* legimus, cum quidam ex eius so-*dalicio* iuuenis graue quoddam presbytero cri-*mē* intentasset, nec res evidentibus argumētis aut refelli posset, aut coargui, quod iussit am-*bos* ad locū sanctū (iis enim verbis vtitur) pere-*grinari*, nimirū eū vbi beati Fœlicis Nolētis cor-*pus* conditū erat, vt ibi ad confessionē, vel pe-*nē* miraculo vel timore cōpellerentur. Ac mox ea verba subiicit Augustinus: Vbiq; quidem

Ioan. 4.

Matt. 21.

Hier. 32.

Ezæ. 66.

Epi. 137.

Deus est, & nullo continetur vel includitur loco, qui condidit omnia, & eum à veris adoratoribus in spiritu & veritate oportet adorare, vt in occulto exaudiens, in occulto etiā iustificet, & coronet: verum tamen ad ista, quæ hominibus visibiliter nota sunt, quis potest eius consilium perscrutari, quare in aliis locis hæc miracula fiant, in aliis non fiant? Multis enim notissima est sanctitas loci, vbi Beati Felicis Nolenensis corpus conditum est, &c. Ac paucis interiectis, mentione facta de miraculis, quæ Mediolanii fierent, apud memoriam sanctorum, Nunquid, inquit, non & Africa sanctorum martyrum corporibus plena est? & tamē nusquam hic scimus talia fieri. Sicut enim, quod Apostolus dicit: Non omnes sancti habent dona curationis, nec omnes habent diiudicationem spiritum, ita nec in omnibus memoris sanctorum ista fieri voluit, qui diuidit vnicuique propria prout vult. Quare minimè nouum ac iam inde à multis seculis in orbe Christiano receptum est, quod propter admirabiores Dei operationes, unus locus alio sanctior habitus, & à piis hominibus magis est frequentatus. Qui scriperunt Ecclesiasticam Historiam, Eusebius, Socrates, Zosimus, Theodoritus, & alij ante mille ducenios, quin & ante mille trecentos & amplius annos, & Hierosolymam & ad martyrum sepulchra, religionis ergo peregrinationes etiam ex ea. 14. et voto suscepseras esse, memorie prodiderūt. Quas li. 4. ca. 5. adeò non cōtemnendas putauit Ioannes quoq; Chrysostomus, vt diceret, cum in vinculorum,

1. Cor. 12.

quibus ligatus erat Paulus, laudē erupisset: vel 8. de cu-
lem nunc locis in illis versari, quibus vincula ratione
illa manent, & catenas videre, quas timuerunt grācarū
quidem dæmones, & horrent, & angeli vene- affectio-
rantur. Si Ecclesiasticis curis esset vacuus, cor- num.
pusq; robustum haberem, nequaquam peregri Ho. 5. de
nationem tantam facere recusarem, quo cathe- beato Iob
nas saltē viderem, & carcere, quo Paulus
vincitus est. Ante annos plus minus septingentes, fuit Claudio quidam qui peregrine profici-
entes ad sepulchra sanctorum martyrum ride-
bat, eum in eorum quos de cultu scripsit imagi-
num libro tertio grauiter confutauit vir doctus
Ionas Episcopus Aurelianensis, verum in hoc
genere, non tam labor ipse peregrinationis at-
tenditur à Deo, quam affectus. Quemadmodū
dicit ille: Affectus tuus operit tuo nomen impo-
nit. Si quis charitate erga sanctum aliquem in-
flammatus, & virtutē illius amore ardens, visat
reliquias illius, & exosculetur: non potest hic
affectus Deo gratus non esse. Sed hæc obiter.
De Christianorum templis siue Basilicis refert
Augustinus, & in Ecclesiastica quoq; Historia Augst.
scriptum legimus, quod etiam ab immanibus h. 1. de ci-
barbaris tantus olim illis honor habitus fuerit, uit. Dei.
vt quisquis ad ea configisset, is ab hoītium in- Ecccl. hist.
fultu liber esset. Nunc miserandum in modum Zosimen.
ea prophanari passim cernimus, nec in horrea h. 9. ca. 9
modo pleraque commutata, verum & equorum
ex eis stabula facta, & in quoscunq; tandem usus,
Deo dicatas domos conuersas: quodque etiam
dictu horrendum est, neq; facile creditura po-

steritas videatur, in eo ipso loco ubi tremendū Deo sacrificium non ita pridem oblatum fuit, furcam erectam videre licuit, ab iis qui Euangelici quam Christiani dici malunt. Hi sunt fructus praeclarū, si Diis placet, istius Euangeli. Sed hoc fortassis offendit nonnullos, quod tempa diuis eriguntur. Verum hi cui tempa cōstituerentur, vel ex Innocentio tertio, Pontifice Romano discere potuerūt: Cuius hæc verba sunt: Duæ sunt species seruitutis: vna quæ debetur soli Deo creatori, & dicitur latrīa: & altera, quæ creaturis impenditur, & dicitur dulia. Vtramq; speciem determinat dominus dicens: Reddite quæ sunt Cæsar, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Ad latrīam pertinēt, tempa, altaria, sacerdotia, sacrificia, & huiusmodi, quæ sunt soli Deo exhibenda, qui glorificatur in Concilio sanctorum, magnus & metuendus super omnes, qui in circuitu eius sunt. Non enim sanctis ad honorem Dei, sed Deo potius ad honorem sanctorū dedicantur tempa, consecrantur altaria, sacerdotia statuuntur, sacrificia offeruntur: ne forte si secus agatur, non Theosebia, sed Idolatria committatur. Quem qui multis præcessit seculis Augustinus, cum ad eundem modum, si cut nunc fieri cernimus, idolatriæ Christianos argui videret, quod ad monumenta martyrum pleriq; omnes confugerent maximo cursu, atq; illorum intercesione se facile quæ petiuissent impetraturos à Deo, considerent: Nec tamē, inquit, nos iisdē martyribus, tempa, sacerdotia, sacra, & sacrificia cōstituimus, quo-

*De myste
riis missa
cap. II.*

*Lib. 8. de
ciuitate Dei
cap. 27.*

niam non ipsi, sed eorum Deus, nobis est Deus. Honoramus sanè memorias eorum, tanquā sanctorum hominū Dei, qui vsq; ad mortem suorum corporum, pro veritate certarunt, ut innotesceret vera religio, falsis religionibus fictisq; conuictis. Itaq; videre licet pañsim apud Augustinum, quod non alio ferè martyrum tempa, quam memoriarum nomine dignatur: cuius enim lib. I. tiam hæc verba leguntur alicubi. Nonne si tem Chrysost. plum alicui sancto angelo excellētissimo, de lapidibus & ligni faceremus, anathematisaremur populum à veritate Christi, & ab Ecclesia Dei? qui creaturæ exhiberem⁹ ad seruitutem, quæ vni tatum chenū debetur Dco. Sed quod nimia quadā religione Hiero. ad dicere nō fuit ausus Augustinus, dixit ante eum Riparius Ioannes Chrysostomus, dixit natu grādior Hie et aduersoronymus, dixerūt qui fuerūt eius æquales, Socra sus vigiles, Zosomenus, nec ita multo posterior Euanthium. grius, ac alij multi, apud quos tempa martyrum, Soc. li. I. Basilicas Apostolorū & martyrum, Ecclesiā A- cap. 16. et postolorum, Ecclesiā Theonae, Ecclesiā Dio- vlti. et nyſij, sacrum Eufemij martyris templum, & a- li. 2. ca. II liorū sanctorum legere licet. Quid igitur⁹ num Zoso. lib. ignorabant isti omnes, quod ex diuino præce- 4. ca. 9. pto sciebat Augustinus, non esse creature⁹ ser- Euag. li. uitutem eam exhibendam, quæ soli Deo debe- 2. cap. 3. tur creatori? Minime gētium: æque illi hoc atq; Augustinus sciebat, neq; secus faciebant: sed in verbo nihil fuisse periculi iudicabāt. Quis enim nescit, etiam si templum Petri & Pauli, vel cuiuscūq; sancti tandem esse dicatur, nō propter ea Petro vel Paulo, sed soli Deo Dicatum esse,

Contra

Maximia

de la-

Ho. 28. ad

populum

Antio-

chenū

Hiero. ad

Riparii

Ioannes

et aduer-

ronymus

dixerūt

qui

equales

Socra

sus

vigi-

lantes

Zosomenus

, nec

ita

multo

posterior

Eua-

thium.

grius

ac alij

multi

apud

quos

tempa

martyrum

, Soc. li.

I.

Basilicas

Apo-

stolorū

& martyrum

, Ecclesiā

A-

postolorum

, Ecclesiā

Theonae

, Ecclesiā

Dio-

vlti. et

nyſij

, sacrum

Eufemij

martyris

templum

, & a-

li. 2. ca. II

liorū

sanctorum

legerē

licet

Quid

igitur⁹

num

Zoso. lib.

ignorabant

isti

omnes

quod

ex

diuino

præce-

4. ca. 9.

pto

sciebat

Augustinus

, non

esse

creatura⁹

ser-

Eua-

geli.

uitutem

eam

exhibendam,

quæ

soli

Deo

debe-

tur

creatori?

Minime

gētium:

æque

illi

hoc

atq;

Augustinus

sciebat

, neq;

secus

faciebant:

sed

in

verbo

nihil

fuisse

periculi

iudicabāt.

Quis

enim

nescit,

etiam

si

templum

Petri

& Pauli

, vel

cuiuscūq;

sancti

tandem

esse

dicatur,

nō

propter

ea

Petro

vel

Paulo,

sed

soli

Deo

Dicatum

esse

foliū; Deo sacrificia in illo offerri, etiāsi Petri, vel Pauli, vel alterius cuiusquā sanctificat in eo memoria: ut recte Augustinus memorias martyrum, recte ceteri quoque tempa, sive Basilicas, aut Ecclesiās martyrum eiusmodi loca vocauerint. Nam propriè quidem solius Dei templo sunt: quoniam vero vel sunt in illis Apostolorum aut martyrum, reliquiæ, vel eorum frequens fit commemoratio: recte martyrum quoque, in quibus Deus habitabat, tempa vocantur. Quanquam extat liber de Ecclesiasticis dogmatibus, qui Augustino inscribitur, in quo hæc verba leguntur: Sanctorum corpora, & præcipue beatorum martyrum reliquias, ac si Christi membra, sincerissime honoranda, & basilicas eorum nominibus appellatas, velut loca sancta, diuino cultui mancipata, affectu pīfimo, & deuotione fidelissima ad eundas credimus. Si quis contra hanc sententiam venerit, nō Christianus, sed Eunomianus & Vigilantianus creditur. Sunt igitur, quemadmodum ex hoc Augustini loco licet colligere, basilice sive templa Dei, sed appellantur tamen sanctorum nominibus, hāud aliter, quam non fidèles, cū & ipsi tempa Dei simus, suo tamē quisque proprio nomine vocamur. Quanquam in eo quoque libro, qui sine cōtrouerſia Augustini est, quem inscripsit de cura pro mortuis gerenda, iis illis verbis vtitur: Mater filij defuncti corpus desiderauit in basilicam martyris ponī. Fuit ante mille ducentos & amplius annos Euflatius quidam hæreticus, qui loca sanctorum martyrum,

rum, vel basilicas contemneret, & omnes qui illuc conuenirent & sacramenta conficerent, reprehenderet. Contra eum in Gangreni Synodo, quæ fuit Nicenæ proxima, in hęc verba pronunciatum est. Si quis per superbiam, tanquam perfectum se existimans, conuentus, qui per loca, & basilicas sanctorum martyrum fiunt, vel accusauerit, vel etiam oblationes, quæ ibidem celebrantur, spernendas esse crediderit, memoriasque sanctorum contemnendas, anathematizat. Hic quoque dixere patres, loca & basilicas sanctorum. Zosomenus vero etiam ad honorem Stephani Prothomartyris, & in honorem Thyrsi martyris, & aliorum, ædificatas Ecclesiās scribere veritus non est. Non quod nesciret ad honorem Dei constructas, qui sacrificiis in illis Ecclesiās colebatur, sed quod suus quoq; honos in eis Stephano & Thyrsō tribueretur, dū & res ab eis gestæ recitantur, & ad eorū imitationem homines accenduntur, & deo gratiæ aguntur, cuius dona fuerunt ea omnia, quibus in hac vita excelluerunt. Neque vero Deo tantum precibus & sacrificiis placando, verum & corporibus hominū sepeliendis tempa sunt & coemiteria consecrata, quod qui corpora sua viuentes Deo tempa dicassent, eos mortuos, non nisi in sacris locis recondi, æquum est putatum. Ac verum quidem illud est, quod vbi cunq; sepeliamur, Domini est terra & plenitudo eius, quodque sepultura optima est, optima in vita, sicut à Ioanne Chrysostomo traditum legimus: Sed interea tamen etiam antiquorum iu-

- florum funera, officiosa pietate curata, exequias
 gen.46. celebratas, sepulturas prouisas, ipsosq; dum vi-
 & 50. uerent de sepeliendis, vel etiā transferendis cor-
 poribus, suis filiis mandasse legimus. Et Tho-
 Thob.2. bias sepeliendo mortuos, Deum promeruisse,
 & 12. teste angelo, cōmemoratur. Ipse quoq; Domin⁹
 Matt.26. die tertio resurrectus religiosæ mulieris bonū
 opus prædicat, prædicandumque commendat,
 quod vnguentum preciosum, iuper membra e-
 ius effuderit, atque hoc ad eum sepeliendum
 Iohann.19. fecerit. Et laudabiliter cōmemorantur in Euā-
 gelio, qui corpus eius de cruce acceptū, diligen-
 ter atq; honorifice tegendum sepeliendumque
 curarunt. Ioannes quoq; Chrysostomus, cū lau-
 Tomo.3. de quadam comemorat, quod Constantinopo-
 li reges magnā gratiam putant, non si prope A-
 Ho. quod Christus. postolos, sed si vel extra eorum vestibula cor-
 Deus est, pora sua sepeliantur, fiantq; piscatorum officia-
 aduersus rij reges: neq; hic in morte cōfunduntur, sed
 gentes.
 Hom.66 honestantur, & ipsi, & eorum nepotes, & pro-
 ad popu- nepotes. Et in alia quadam Homilia, cum do-
 lum an- cuisset quomodo ipse, qui purpuram indutus
 tuoch. est Imperator, accedit seruorum crucifixi com-
 plexurus sepulchra, & fastu deposito stat san-
 ctis supplicaturus, vt pro se apud Deum inter-
 cedant, & scenarum fabrum, & piscatorem etiā
 mortuos & protectores orat, qui diademate re-
 dimitus incedit, mox subiungit. Audebis igitur
 quæso eorum dominum appellare mortuum,
 cuius serui vel mortui terrarum orbis sunt pro-
 tectores? Nec hoc tantum Romæ quis fieri vi-
 derit, verum & Constantinopoli. Nam & hic

Constantinum Magnum ipsius filius honore
 magno censuit haberi, si pro foribus piscatoris
 paternum corpus collocaret: & quod in regiis
 sunt ianitores regibus, hoc sunt in monumen-
 to piscatoribus reges. Zosomenus quoque non Li. 9. cat.
 repræhendit mulierem quandam Eusebiam, 2. Ecl.
 quod iuxta eum locum, in quo reliquiae quadra Hist.
 ginta militum fuerunt conditæ, iuramenti re-
 ligione obstrictis monachis, se quoque condi-
 curauerit? A Paulino quoque religiosa quedam
 vidua Flora petuiisse legitur, vt in beatissimi Fe August:
 licis confessoris basilica, defuncti filij eius cor- de cura
 pus poneretur, qui cum ea de re ad Augusti pro mor-
 num retulisset, hoc ab eo respónsum tulit: Pro- tuis gere:
 uis sepeliendis corporibus apud memoriam cap. i.
 sanctorum locus, bonæ affectionis humanæ est Cap. 4.
 erga funera suorum: quoniam si nonnulla reli-
 gio est, vt sepeliantur, non potest nulla esse,
 quando vbi sepeliantur, attenditur. Sed cum
 talia viuorum solatio requiruntur, quibus eo-
 rum pius in suos animus appareat: non video
 quæ sunt adiumenta mortuorum, nisi ad hoc,
 vt dum recolunt, vbi sunt posita, eorum quos
 diligunt corpora, eisdem sanctis illos, tanquam
 patronis suscepitos, apud dominum adiuandos
 orando cōmendant: Quodquidem facere pos-
 sent, etiamsi si talibus locis eos humare non
 possent. Sed non ob aliud vel memoriae, vel
 monumenta dicuntur, ea quæ insignita fiunt
 sepulchra mortuorum, nisi quia eos, qui viuen-
 tium oculis morte subtrahiti sunt, ne obliuione
 etiam cordibus subtrahantur, in memoriam re-

uocant, & admonendo faciunt cogitari. Cum itaque recolit animus, ubi sepultum sit charissimi corpus, & occurrit locus nomine martyris venerabilis eidem martyri animā dilectam commendat recordantis & precantis affectus, qui cum defunctis à fidelibus charissimis exhibetur, eum prodeſſe non dubium est iis, qui cum in corpore viuerent, talia ſibi post hanc vitam prodeſſe meruerunt. Nam quos peccata graui deprimunt, non ad ſolutionem potius, quam ad maiorem damnationis cumulum, eorum corpora in Ecclesiis ponit, ſcribit Gregorius. Nō enim eos ſacra loca liberant, ſed culpa magis remeritatis accusat, id quod productis etiam exemplis & aliis quot alii ſequetib. planum facit. Et propterea ſacris Canonibus cautum, & in Ecclesia videmus obſeruatum, quod qui ſibi ipsi manus intulerunt, qui facultatibus alienis per ſcenus expilatis, rem ſuam auxerunt, qui fine pœnitentia ex hac vita excefſerunt, qui vel cū graue ſcelus aliquod patraſſent, & cetero piorum ſententia iudicis electi, atq; à Christi corpoſe præcisi ſunt, vel qui ſcipſos vltro præciderūt, quales ſunt Schismatiſi & heretici, eorum corpora in ſacris locis humari nō permittuntur: quod, quemadmodum ad Rusli cum Narbonenſem Epifcopum ſcribit verē Epift. 9. magnus ille Pontifex Leo, quibus viuentibus cap. 6. non cōmunicauimus, eis mortuis quoque cōmunicare non poſſumus. Non eſt cum iis ne mortuis quidem cōmune quicquam habendū, qui doctrinis variis & peregrinis abducti, ſuo ipſorum iudicio ſunt condemnati, dum quod iu-

dicis fuerant ſententia paſſuri, id vltro ipſi fecerunt, ſequētā Christi corpoſe præciderunt, & ē cetero fidelium extermiñarunt, atquē ab eorum communione separarunt. Sed hæc de ſepultura deq; ſepulchrīs dicta ſufficient: neq; enim omnia nobis persequi propositum eſt, quæ fuſius ab aliis tractata ſunt.

 De Ceremoniis quæ ſumuntur à tempore.

C A P. 31.

 Emporum in Ecclesia primitiva magis anxia fuit & diligens obſeruatio, quam vel hoc noſtro ſeculo, vel iis quæ proximè præceſſerunt. Documento eſt ingens & insignis illa de tempo re celibrandi festi Paschatis, inter Orientis & *Vide Ep. 24.* Occidentis Eccleſias, concertatio, quæ uſque ſebi. 5 eo etiam progreſſa eſt, ut qui tunc fuit Roma- *ca. 25. Ec.* nus Pontifex Victor, totius Afriæ paræcias vna *cleſi. hiſt.* cum viciniſ Eccleſias, tanquā aliena ſentiētes, à *Socr. li. 5.* communionis unitate præciderit, quod, vt mo- *cap. 23.* nitis eius de festo Paschatis eodem cum occi- *Nicepho-* dentis Eccleſias die celebrando, parerent, addu- *rum li. 4.* ci non potuſſent. Ac non defuerunt quidam *cap. 36. et* graues viri, quibus hæc tanta Romani Pontifi- *ſequetib.* cies vehementia non probaretur, cum præſertim traditum ſibi per manus ab ipſis Apoſtolis mo- rem obſeruare ſe Afriæ Epifcopi dicerent, neq; tanti eſſe hæc festi celebrandi diſcrepancia putaretur, vt illius gratia præcidendum ab Eccleſia quenquam exiſtiāret. Verum Leoni Pon- *Epift. 62.* tifici non leuiter delinqui viſum eſt, cū de festo

Paschatis tractaret, si in principio Sacramentū veritas & vnitas ab vniuersa Ecclesia non teneretur. Sed & ante eum celebri scriptori Epiphanio tam graue visum est, in hac obseruatione diei Paschatis, à morte cæterarum orbis Ecclesiærum alios discrepare, vt non dubitauerit in album hæreticorū eos referre, qui quartadecima lunæ Pascha celebrassent: quos quidem quartadecima nos vocat. Ac inter alia multa,

Hære. 50 Hære. 20 qua præclarè gesta sunt à Constantino Imperatore, hæc duo vel maxime laude omniū, prædicatione q; digna esse censet, quod is congregato Niceno Concilio, & Arrij dogma subuentum, & disceptationem ac disreputantiam hanc de celebrando Paschatis die, de medio tollendam curauit. Fuitque Nicenum Concilium non magis propter eos habitum, qui in Ægypto dogmatis gratia dissidebant, quā ppter eos qui in oriente, in celebrando Paschate discepabant, conciliandos. Decretum itaque fuit à trecentis decem & octo patribus, qui tum Nicæa conuenerant, vt uno eodemq; die sanctissimi Paschatis feriæ perageretur, vtque Oriëtis Ecclesiæ, quæ à Romana, & cæteris occidentis Ecclesiis dissidere visæ sunt, eundem quem ex diem obseruaré: idq; dupli de causa (sicut ab Ecclesiastica Historia, scriptoribus memorie pditū est.) Primū quod minimè fas esset Christianis Iudæorum sequi consuetudinem, qui posteaquam consceleratas manus suas nefaria Christi cæde contaminarunt, tanta sunt animorum cæcitatem percusi, vt videntes non videant,

*Eusebi. 3
de vita
Constant.*

audientes non audiant, neque quod rectum, quodq; salubre sit, intelligint. Deinde quod graue cumprimis & indecorum esse putaretur, *Ephe. 4.* quandoquidem vnum corpus, vnum spiritus sumus omnes, vna vocationis nostræ spes, vnu domin' noster, vna fides, vnu baptisma, vnu est Deus & pater omnium: non uno eodem tempore, anniuersariū redemptionis nostræ, diem ab omnib; & singulis eiusdem corporis mēbris celebrari: sed per eosdē dies, alios quidē ieuniis exerceri, alios verò conuiuīs vacare, & hos quidem feriari & conquiescere, illos vero corporis afflictionibus marcerari, quemadmodum in sua quadam ad Episcopos, qui ad Synodum Nicenam venire non poterant, & ad omnes vbique locorum Ecclesiias, Epistola fusius ab Imperatore Constantino, & in eo libro, quem aduersus hæreses conscripsit, ab Epiphanio, proditum legimus. Ex eo colligere licet, quæ ratio priscis fuerit, vel obseruandi certa tempora, vel mutandi: duplex nimirum. Vna, vt nequid vel cum Iudæis, quemadmodum de Paschate, deque Sabbato factum videmus, vel cum gentibus commune haberemus: quæ cum sextum hebdomadæ diem, tanquam.. Veneri sacrum in ludis, epulis, & omnibus nequiciis consumere solitæ essent, visum est Christianis, vt quem illi diem cumprimis lœtum, & hylarem ducebant, eum in mœrore luctu traducerent, non solum acerbissimos cruciatus & morrem Christi turpissimam, verum etiam peccata sua, quæ causam illis dederunt, deflentes.